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Andrageren anmoder om, at der til Husmandsskolens første Indretning bevilges ham 1,000

Kr. og til de løbende Udgifter ved den forenede Havebiugs- og Husmandsskole bevilges ham 2,000

Kr. fra Iste April 1881. Skolen paa Vilvorde omfatter to Afdelinger, den ene for Havebrug, den

anden for Mønsterdyrkning af Husmandslodder. Havebrugsafdelingen har bestaaet siden April 1875

og i de forløbne Aar været i uafbrudt Virksomhed, hvorimod Husinandsskolen først aabnedes Iste
Apiil 1880 og fremdeles skal begynde til samme Tid, og et Kursus varer i 7 Maaneder-. Andra-

geren har tvende Gange henvendt sig til Jndenrigsministeriet dels om Understøttelse og dels om at

faae Tilsyn med Skolen, men begge Dele forgjæves hvorimod Kultusniinisteriet i 1877 gik ind paa
at føre Kontrol med Afgangsprøven ved Havebrugsskolen, hvis Kursus er toaarigt. Dette Tilsyn
føres af Professor i Botanik D. F. Diderichfen. J 1877 udvidedes Undervisningen, der hidtil kun

var beregnet paa de egentlige Havebrngsfag, ogsaa til at omfatte de almindelige Høifkolefag, og
Skolen fik da i 1877——s 78 400 Kr., 1879——80 700 Kr. Paa et til Jndenrigsministerietindgivet
Andragende i 1879 om Understøttelse til Husmandsskolen har han faaet Afflag, og paa tvende An-

dragender om at faae Understøttelse af de paa indeværende Finantsaar opførte 3,0()0 Kr. har han
intet Svar faaet, uagtet han formener, at Skolen paa en tilfredsstillende Maade har løst det for
Bevillingen stillede Formaal. Betalingen ved Skolen er kun 20 Kr. om Maaneden for Undervis-

ning, Bolig, Lys, Varme og Kost (med Undtagelse af Smør, Paalæg og Øl). Skolen har 4Lærere.

Et medfølgende Regnskab angiver et aarligt Underskud for Skolen paa 1,110 Kr.

Da der gives Bevilling paa Finantsloven »i det Øiemed, som Andragendet omhandlet, fore-
slaar Udvalget Andragendet henvist til Jndenrigsministeren.

53. Andragende-fra Kjøbmand og Gaardeier H. H. Frimand jun. af Sønderby paa

Femø (indbragti Folkethinget den 19de Jannar 1881 af Folkethingsmanden for Maribo Amts
2den Valgkreds, Lund).

Andrageren anmoder om en Understøttelse til Fuldførelsen af et Havneanlæg paa Femø
enten i Form af et Tilskud paa 7,500 Kr. eller som et rentefrit Laan paa længere Aaremaal.
1877 blev der givet ham Tilladelse til Anlæg as en Landingsbro, men det viste sig hurtig, at den

anlagte Bro, hvorpaa han erholdt approberet Brotaxt, som er gjældende endnu, ikke var tilstrækkelig
hvorfor den senere er forlænget, og den kan vel nu tilfredsstille Jnd- og Udførselens Krav; men der

har viist sig stor Trang til en Havn for de i disse Farvande feilende Skibe, og Trangen til navnlig
en Vinterhavn er nu bleven saameget større, som Assuraneefelfkaber negte at tage en nærliggende Anker-

plads sor god Vinterleie. Desuden findes der i Farvandine til Stadighed ea. 60 Fiskerfartvier, for
hvilke Havnen vilde være af stor Betydning som ogsaa for andre Skibe, da den vil være temmelig
isfri. Det nuværende Broanlæg har kostet ham 11 ei 12,000—Kr., og han ser sig ikke ved egen
Kraft istand til at imødekomme det fra mange Sider udtalte Ønske om en Havn.

Udval get gjør ingen Jndstilling

54. Andragende fra 47 Beboere af Ejstruv Sogn (indbragt den 19de Jannar 1881

af Folkethingsmanden for Veile Amts 3die Valgkreds, Th. Nielsen).
Beboerne andrage om at faae en lignende Postbefordring, som der i den nærmeste Tid

tænkes oprettet mellem Nørre-Snede og Horsens, over Ejstrup,« Smedebæk Mølle, Store Nørlund,

Lille Nørlund osv. til Ikast Station. De have fra 3 til 5 Mil til saadanne Steder med offentlig
Befordiing, og det er derfor meget besværligt med Forsendelse af Pakken Med Brevposten gaar det

nu nogenlunde, skjøndt Brevene først blive bragte ud den næste Dag efter, da Posten ligger over

i Ejstrup, og følgelig ville de om Løverdagen ankomne Breve først blive besørgede om Mandagen.
Sognet er meget udstrakt, det har omtrent 25,()00 Tdr. Land og er omtrent 2 Mil i Gjennemsnit,
men hvis de fik en Postbesordring som ønsket, saa vilde den komme omtrent midt gjennem Sognet,

og det vilde ogsaa have stor Betydning for Reisende. Sogneraadet anbefalet Andragender.

Da Sagen behandles i Forbindelse med Finantsloven, gjør Udvalget ingen Jndstilling.

55. Andragende fra Frøken Justine Saugmann (indbragt i Folkethinget den 26de

Jannar 1881 af Folkethingsmanden for Maribo Amts 2den Valgkreds, Lund).
For omtrent 4 Aar siden forpagtede Frøken Saugmann en lille Bondegaard i Grænge paa


